
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

DECRETO SINDACALE n.ro 10 del 11/10/2021 

 
Decreto N. 10 del 11/10/2021 

 
 

PROPOSTA N.ro 1789 del Settore GIUNTA Ufficio UFFICIO DI GIUNTA 

 
OGGETTO: Assegnazione delle funzioni di datore di lavoro in relazione alla verifica delle prescrizioni di cui 

al comma 1 dell’art. 9 del decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 giugno 2021, n. 87 (Disposizioni urgent 

 

Visto il D.L. 21.09.2021, n. 127 recante “Misure urgenti per assicurare lo svolgimento in sicurezza 

del lavoro pubblico e privato mediante l’estensione dell’ambito applicativo della certificazione verde 

COVID-19 e il rafforzamento del sistema di screening”; 

Considerato che l’art. 1 del suddetto decreto apporta modificazioni al D.L. 22 aprile 2021, n. 52, 

inserendo l’art. 9-quinquies  dedicato all’impiego delle certificazioni verdi COVID-19 nel settore pubblico; 

Considerato che il comma 1 dell’art.9-quinquies prevede che: 

“Dal 15 ottobre 2021 e fino al 31 dicembre 2021, termine di cessazione dello stato di emergenza, al 

fine di prevenire la diffusione dell'infezione da SARS-CoV-2, al personale delle amministrazioni pubbliche di 

cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al personale di cui all'articolo 3 

del predetto decreto legislativo, al personale delle Autorita' amministrative indipendenti, ivi comprese la 

Commissione nazionale per la societa' e la borsa e la Commissione di vigilanza sui fondi pensione, della 

Banca d'Italia, nonche' degli enti pubblici economici e degli organi di rilievo costituzionale, ai fini 

dell'accesso ai luoghi di lavoro, nell'ambito del territorio nazionale, in cui il predetto personale svolge 

l'attivita' lavorativa, e' fatto obbligo di possedere e di esibire, su richiesta, la certificazione verde COVID-19 

di cui all'articolo 9, comma 2. Resta fermo quanto previsto dagli articoli 9-ter, 9-ter.1 e 9-ter.2 del presente 

decreto e dagli articoli 4 e 4-bis del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 maggio 2021, n. 76.” 

Considerato che il comma 2 dell’art.9-quinquies prevede che: 

“La disposizione di cui al comma 1 si applica altresi' a tutti i soggetti che svolgono, a qualsiasi 

titolo, la propria attivita' lavorativa o di formazione o di volontariato presso le amministrazioni di cui al 

comma 1, anche sulla base di contratti esterni”. 

Considerato che i commi 4 e 5  dell’art.1 del  D.L. 21.09.2021, n. 127 prevede che 

    4. I datori di lavoro del personale di cui al comma 1 sono tenuti a verificare il rispetto delle prescrizioni 

di cui ai commi  1  e  2. 

    5. I  datori  di  lavoro  di  cui  al  comma  4,  primo  periodo, definiscono, entro il 15 ottobre 2021,  le  

modalita'  operative  per l'organizzazione delle verifiche di cui al comma 4, anche a campione, prevedendo 

prioritariamente, ove possibile, che tali controlli  siano effettuati al momento dell'accesso ai luoghi di 

lavoro, e individuano con atto formale i  soggetti  incaricati  dell'accertamento  e  della contestazione delle 

violazioni degli obblighi di cui ai commi 1 e  2. 

 

Visti 

 L’art. 50, comma 10, del d.lgs n. 267/2000, che demanda al Sindaco la nomina dei 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

 L’art. 107 del d.lgs n. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità; 

 L’art. 109, comma 2, del d.lgs n. 267/2000, che disciplina il conferimento – mediante  

provvedimento motivato del Sindaco- delle funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, nei 

comuni privi di personale di qualifica dirigenziale 

RITENUTO  che l’organizzazione e le dimensioni organizzative dell’ente non consenta di allocare 

le complesse funzioni derivanti dalla normativa di cui in oggetto in un solo settore 



DECRETO SINDACALE n.ro 10 del 11/10/2021 

RITENUTA la propria competenza; 

VISTO lo statuto e il vigente regolamento degli uffici e servizi.  

Tutto ciò premesso e ritenuto 

 

DECRETA 

 

1. Di assegnare le funzioni di datore di lavoro in relazione alla verifica delle prescrizioni di cui 

di cui al comma 1 dell’art. 9 del decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 giugno 2021, n. 87 (Disposizioni urgenti sull’impiego di 

certificazioni verdi COVID – 19 in ambito lavorativo pubblico) come segue: 

a) ad ogni responsabile di settore  con riferimento al personale dipendente del comune di 

Terranova da Sibari assegnato alla medesima area, nonché con riferimento a tutti i volontari 

che prestino la propria attività nell’ambito dei servizi riferiti a ciascuna area;  

b) ad ogni responsabile di settore anche con riferimento a tutti i soggetti che, a qualsiasi titolo, 

con contratti esterni, prestino la loro attività all’interno dell’ente. L’area competente viene 

individuata sulla base del soggetto che ha affidato l’incarico e stipulato il relativo 

contratto/disciplinare di incarico o in base al servizio a cui tali soggetti fanno riferimento; 

c) Al Responsabile del servizio amministrativo per la verifica degli obblighi di cui al comma 

11 dell’art. 9 quinquies (sui titolari di cariche elettive e di cariche istituzionali di vertice); 

2. Di dare atto che, a seguito dell’adozione di tale decreto, ciascun responsabile è tenuto alla 

definizione, con atto formale, delle più idonee misure organizzative per l’attuazione degli 

obblighi di verifica. 

3. Di stabilire che in caso di assenza, impedimento, o incompatibilità dei Responsabili dei 

Servizi come sopra individuati, le relative funzioni saranno esercitate in sostituzione degli 

stessi nel seguente modo: 

 In caso di assenza, impedimento, o incompatibilità del Responsabile del Servizio 

Amministrativo, il medesimo verrà sostituito dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 In caso di assenza, impedimento, o incompatibilità del Responsabile del Servizio 

Finanziario, il medesimo verrà sostituito dal Responsabile del Servizio Amministrativo; 

 In caso di assenza, impedimento, o incompatibilità del Responsabile del Servizio Vigilanza, 

il medesimo verrà sostituito dal Responsabile dei Servizi Lavori Pubblici e Urbanistico – 

Manutentivo – Ambiente; 

 In caso di assenza, impedimento, o incompatibilità del Responsabile dei Servizi Lavori 

Pubblici e Urbanistico – Manutentivo – Ambiente, il medesimo verrà sostituito dal 

Responsabile del Servizio Vigilanza. 

4. Di trasmettere il presente decreto ai Responsabili dei Servizi.  

 

 

 

TERRANOVA DA SIBARI, lì 11/10/2021 Il Sindaco 

   LIRANGI LUIGI  


